guttu-

guttula concreta; imò centesima ejus pars *Amaurosis* causa existere potest; hanc ut corrigeas expelliasque, tecum subjic's hominem molestissimam & nulla ratione nitenti, medicationi: urgeo insuper, si & tante liquore nerveo, non produci *Amaurosis*: adde mercurio liquida contra omnia non resolvit; verum subtiliores eorum partes in maiorem actum ductas dissipari, spissas verò in spissiores converti; concretionem hanc liquidum in nervo optico, & inde exortam obstructionem *Amaurosis*que causam imaginariam & ex possibiliate veterumque narratiunculis potius, quam rei veritate suppositam, quis non videret? ex cadaverum etenim inspectione proditum habeo & conspectum, in hoc morbo, nervos opticos non tantum non distentos, sed emaciatos induratosque extare; in senectute, videlicet, toto corpore nervorumque systemate exarescente sequum videtur, exarescant quoque optic, & quid mirum, hoc si nervis accidat? cum præsentibus plurimis Medicis & Chirurgis in *Fossa de Blungragt Amsteladami* senis cadaver perlustrans, magnam magnæ descendenter arteriæ partem, non longè à corde, integrissime ossarem viderim ipse.

A sanguiferorum vasorum, circa & ad nervos opticos collocatorum irregulari distensione, eos comprimi & visus obfuscationem, quinimò, pro tempore, cæcitatem ortum (non vero *Amaurosis*) duce posse, non est quod negem; sed morbo huic virtioque huic vasorum nimium turgentium, in promptu remedia medicationeque sunt, motum sanguinis siffentis, & tandem non deerit scalpellus; ut quod peccat, diminuat: verum cum in *Amaurosi*, inflammatio neque dolor sit, extensio vasorum præternaturalis, hujus mali causa videtur, minime.

Venæ sectionum ergo, itidem vesicatoriorum, curbitarum, cauteriorum &c. alium, fonticulorum seraceorumque &c. inutilis, hoc in casu, est ad curationem, apparatus: non enim autumo, hoc seculo, inter nos inveniri Medico-Chirurgos, revolutioni retraktionique humorum fidem præstantes: vasa porrò lymphatica, cum non ad oculos; sed de iis, si qui inveniantur, suum proverbum vehant, quid respectu eorum, in nucha, & quid respectu *Amaurosis* bene fit? interceptus abs te si non fuisset (intercipis enim hunc ut aliis liquorem) in usum corporis sese iterum sanguini commisceret: præterea, quomodo prebabis istum liquorem, quem ex vasis lymphaticis hauris, esse vitiatum; & *Amaurosis* causam extitisse? quinimò ego opinor, quod, prædicta methodo liquidum corpori admittitur, non ex vasis lymphaticis, sed vero arte iis depromi petique. Si arguat parcus neotericorum dogmatum cultor, massam sanguineam liquidumque generale, præcedentibus mediis, diminui, regero, respectu totius hujus massæ, ridiculum forte, sustinere, levi paucaque hac exoneratione eam, in commodum laborantis ex *Amaurosi* oculi, diminui.

Constat omni modo, *Amaurosis* senilis, non juvenilis oculi esse morbum & (z) incurabilem: quis senum tigescientibus articulis tendinibusque mobilitatem & requisitam restituit, cum pristinæ vitæ vigore, flexibilitatem? ego itaque tali ab olimine mentemque manusque abstinebo: egregium hoc ad facinus altera Medea opus est, quæ *Æsoni* juveniem restituat.

Quemadmodum, per omne hoc scriptum, positiones & asserta exemplis quoque elucidare studui; ita & huic ultimæ dissertationi illud non deerit.

Pater meus, cuius manes veneror intimè, alta cum premeretur senectute) vixit enim annos octoginta & octo, (cedidit circa septuagesimum, toto

corpore aliis sanus & sana constans mente usque ad extremum vitæ halitum, in membrorum rigiditatem & brevi post in *Amaurosis*, quam immediatam necum experiit sunt Virti Amstelædamenses Medico Chirurgi multi & famigeratissimi, compere que in eo fallum esse hoc querendam assertum: uno sensuum organo turbato, impedito, labante, alia etiam infici:

Venerandæ quippe memorie mens. Pater cæcus vixit integros duodecim annos, intereaque temporis ne aliquod quidem detrimentum aliorum sensuum passus est; imò vero auditus, olfactus gustusque incrementum accepit; ita ut müssitationes murmurante audiret, effluvia corporum olfaceret, linguaque & gustus actu præ juvenibus valeret.

Sed videbor procul dubio quibusdam, nempe luciperis, minus glorie Medico Chirurgices famaeque meæ consulens, inops remediiorum, timidus & desperans, difficilibus Reipublicæ Apollinea remotoribus & tandem inutilis posteritati; verum fore confido, ut apud erectæ indolis homines & cordatos artis nostræ fautores id saltem laudis obtineant; me, hoc scripto larvam multis præsumptuosa & istis solis proficiam, detraxisse, miserisque hoc foliati atulisse eosque docuisse, dari morbos malaque ab ipso principio incurabiliæ. Denique uni ejusque misericordiae committenda patienter: licet enim (Lett. Bon. vide observ. Aug. Thoneri pag. 117.) trecentas viveras, in Italia capitæ florensi emeru trecentu præ losque gallinarum carnum carne pinguefallos, agræ ex *Amaurosi* laboranti obtuleru manducavos, per hexaginta dies; videbis tamen (de curanda enim *Amaurosi*, non vero de diæta tenibus præscribenda, jam nobis sermo est) eum non videre splendidamque te adhucuisse, sine fruge; ne dixerim rite condigiam, medelam. Hædenus Godefridus Bidloo.

Gutta Serena Ozæa superveniens, salivatione sublata;

Clariss. Danielis Nebelii, Miscell. Curios. Decuriij. Ann. 9. & 10.

Vir quinquagenarius & robustus per aliquot annos Ozæa, non sine luis Venereæ fulpitione, laborans, meam & Chirurgi nostratis operi imploravit, de dolore frontis, oculorum, genarum atque narum, cum harum pertinaci obstructione a mucu viscido in subvirides particulas coacto & foetore odoratusque defectu possimum conquetus. Adhibita vox fuerunt tum interna decocta lignorum cum Tinct. Antimonii tartarisata. Et Plulæ ex Gummi ammoniaco, myrra, tale volvili viperarum & cinnabari nativa præp. quibus sudor per plures septimanæ prolectus, interpositis sepe purgantibus mercurialibus, tum externa detergentia & mundificaria naribus per siphonem & cum turundis penicillisque, immissa ex Aqu. plantag. tutia præp. myrra & sacchar. Saturni. Item Aqua calcis vivæ, cui radices aristobloch. rot. summitates centaurii min. folia sebinæ & myrra inculta, tandemque Tinctura euphorbiæ cum spiritu vini parata, quibus duo frustula ossæ dissepimenti narum paulo post separata, & v. sella binis vicibus extracta fuerunt, succedenibus fistulis atque pulsulis narum pinnae exedentibus, quæ co solidatae tandem linimento ex Balsam. Peru. & Copayw. terra Vitrioli dulci, sarcocolla, Mercurio precipit. rubro, & melle roscos. Melestitus tamen adhuc dum fuit, capitis dolor vespertino & artuum lassitudine cum profluxu ichoris flavescentiæ se purulentæ naribus, quo diminuto visus in dextro oculo paucos intras dies perit & post sequentiam fluxu illo narum penitus cessante, aligè quo;